
KEMENTERIAN PERHUBUNGAN

DIREKTORAT JENDERAL PERHUBUNGAN UDARA

PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PERHUBUNGAN UDARA

NOMOR: KP 162 TAHUN 2017

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DIREKTUR JENDERAL PERHUBUNGAN UDARA

NOMOR KP 564 TAHUN 2015 TENTANG PROTOKOL (CHECKLIST) PENGAWASAN

PADA PELAYANAN NAVIGASI PENERBANGAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

DIREKTUR JENDERAL PERHUBUNGAN UDARA, ,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka melakukan pengawasan pada

penyelenggara pendidikan dan pelatihan bidang pelayanan

navigasi penerbangan, inspektur navigasi penerbangan

perlu dilengkapi protokol (checklist);

b. bahwa ketentuan protokol (checklist) pengawasan pada

penyelenggara pendidikan dan pelatihan bidang pelayanan

navigasi penerbangan, perlu ditambahkan pada Peraturan

Direktur Jenderal Perhubungan Nomor KP 564 Tahun 2015

tentang Protokol (Checklist) Pengawasan pada pelayanan

Navigasi Penerbangan;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud

pada huruf a dan b, perlu menetapkan Peraturan Direktur

Jenderal Perhubungan Udara tentang Perubahan Atas

Direktur Jenderal Perhubungan Nomor KP 564 Tahun 2015

tentang Protokol (Checklist) Pengawasan pada pelayanan

Navigasi Penerbangan Protokol (Checklist) Pengawasan Pada

Pelayanan Navigasi Penerbangan;



-2-

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 1Tahun 2009 tentang Penerbangan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 1

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4956);

2. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang
Pembentukan Organisasi Kementerian Negara sebagaimana
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun

2015;

3. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang
Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 75);

4. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor KM 14 Tahun 2009

tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian
170 (Civil Aviation Safety Regulation Part 170) tentang
Peraturan Lalu Lintas Udara (Air Traffic Rules);

5. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 41 Tahun 2011

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kantor Otoritas Bandar

Udara;

6. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor 57 Tahun 2011

tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian
171 (Civil Aviation Safety Regulation Part 171) tentang
Penyelenggara Pelayanan Telekomunikasi Penerbangan
(Aeronautical Telecommunication Service Provider)
sebagaimana diubah terakhir dengan Peraturan Menteri
Perhubungan Nomor PM 38 Tahun 2014;

7. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 01 Tahun 2014
tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian
69 (Civil Aviation Safety Regulation Part 69) tentang Lisensi,
Rating, Pelatihan dan Kecakapan Personel Navigasi
Penerbangan sebagaimana diubah terakhir dengan
Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 17 Tahun 2016;

r



-3-

8. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 9 Tahun 2015

tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian

174 (Civil Aviation Safety Regulation Part 174) tentang

Pelayanan Informasi Meteorologi Penerbangan (Aeronautical

Meteorological Informastion Services) sebagaimana diubah

terakhir dengan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM

138 Tahun 2015;

9. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 22 Tahun 2015

tentang Peningkatan Fungsi Pengendalian dan Pengawasan

oleh Kantor Otoritas Bandar Udara;

10. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 44 Tahun 2015

tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian

173 (Civil Aviaion Safety Regulation Part 173) tentang

Perancangan Prosedur Penerbangan (Flight Procedure

Design);

11. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 60 tahun 2015

tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil Bagian

175 (Civil Aviation Safety Regulation Part 175) tentang

Pelayanan Informasi Aeronautika (Aeronautical Information
Services);

12. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 189 Tahun

2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian

Perhubungan sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Menteri Perhubungan Nomor PM 86 Tahun 2016;

13. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 115 Tahun

2015 tentang Peraturan Keselamatan Penerbangan Sipil
Bagian 176 (Civil Aviation Safet regulation Part 176) tentang
Pecarian dan Pertolongan Pada Kecelakaan Pesawat Udara

(Search and Rescue);

r



MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DIREKTUR JENDERAL
PERHUBUNGAN UDARA NOMOR KP 564 TAHUN 2015

TENTANG PROTOKOL (CHECKLIST) PENGAWASAN PADA

PELAYANAN NAVIGASI PENERBANGAN.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Direktur Jenderal

Perhubungan Udara Nomor KP 564 Tahun 2015 tentang Protokol

(Checklist) Pengawasan Pada Pelayanan Navigasi Penerbangan

diubah sebagai berikut :

1. pada Pasal 2 huruf a angka 2 diubah sehingga berbunyi

sebagai berikut :

2) Penyelenggara pendidikan dan pelatihan navigasi

penerbangan meliputi bidang :

a) Pelayanan Lalu Lintas Penerbangan (ATS Training

Provider);

b) Teknik Telekomunikasi Penerbangan (Aeronautical

Telecommunication Training Provider);

c) Informasi Aeronautika (Aeronautical Information

Services Training Provider);

d) Perancangan Prosedur Penerbangan (Flight Procedure

Design Training Provider).

2. pada Lampiran IB Protokol (Checklist) Penyelenggara

Pendidikan dan Pelatihan Navigasi Penerbangan ditambahkan

ketentuan mengenai Protokol (Checklist) Penyelenggara

Pendidikan dan Pelatihan Navigasi Penerbangan sebagaiman

tercantum pada lampiran I peraturan ini.

f



Pasal II

Peraturan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan

Ditetapkan di Jakarta
Pada tanggal 5 JULI 2017

DIREKTUR JENDERAL PERHUBUNGAN UDARA

ttd

Dr. Ir. AGUS SANTOSO, M.Sc

SALINAN Peraturan ini disampaikan kepada :

1. Menteri Perhubungan;

2. Sekretaris Jenderal, Inspektur Jenderal dan Para Kepala Badan di lingkungan
Kementerian Perhubungan;

3. Para Direktur di Lingkungan Ditjen Perhubungan Udara;
4. Para Kepala Kantor Otoritas Bandar Udara di Lingkungan Ditjen

Perhubungan Udara;

5. Kepala Badan Pengembangan Sumber Daya Manusia Perhubungan;
6. Kepala Pusat Pengembangan Sumber Daya Manusia Perhubungan Udara;
7. Ketua Sekolah Tinggi Penerbangan Indonesia, Curug;
8. Para Direktur ATKP di lingkungan BPSDM; dan
9. Para Kepala Balai Pendidikan dan Pelatihan Penerbangan di lingkungan

BPSDM.

Salman sesuai dengan aslinya,
EPALA BAGIAN HUKUM

*^dmmp^__^
ENDAH PURNAMA SARI

Pembina/(IV/a)
NIP. 19680704 199503 2 001



L
am

p
iran

I
P

e
ra

tu
ra

n
D

irek
tu

r
Je

n
d

e
ra

l
P

e
rh

u
b

u
n

g
a
n

U
d

ara
N

o
m

o
r

:
K

P
1

6
2

T
A

H
U

N
2

0
1

7

T
a
n

g
g

a
l

5
J
U

L
I

2
0

1
7

I.
P

rotokol
(C

hecklist)
P

en
g

aw
asan

P
enyelenggara

P
en

d
id

ik
an

d
an

P
elatih

an
B

idang
P

elay
an

an
L

alu
L

intas
P

en
erb

an
g

an
(A

T
S

T
raining

P
rovid

er
C

ertificate)

N
O

R
e
fe

re
n

s
i

Ite
m

P
ro

to
k

o
l

P
a
n

d
u

a
n

P
e
m

e
r
ik

s
a
a
n

S
ta

tu
s

P
e
m

e
n

u
h

a
n

K
e
te

ra
n

g
a
n

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

D
ite

ra
p

k
a
n

A
.

S
E

R
T

IF
IK

A
T

1
.

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
D

1
4

3
.1

1
0

1
4

3
.1

1
5

1
4

3
.1

2
5

1
4

3
.1

3
0

A
p

a
k

a
h

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

te
la

h
m

e
m

ilik
i

S
e
rtifik

a
t

P
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

B
id

a
n

g

P
e
la

y
a
n

a
n

L
a
lu

L
in

ta
s

P
e
n

e
rb

a
n

g
a
n

(A
T

S
T

rain
in

g
P

rovid
er

C
ertificate)

y
a
n

g

m
a
s
ih

b
e
r
la

k
u

?

P
e
r
ik

s
a

:

1.
N

o
m

e
r

se
rtifik

a
t;

2.
T

an
g

g
al

p
e
n

e
rb

ita
n

sertifik
at

d
a
n

m
a
sa

b
e
rla

k
u

se
rtifik

a
t;

3
.

J
e
n

is
se

rtifik
a
t;

4
.

Je
n

is
p

e
la

tih
a
n

(L
ist

o
f

T
rain

in
g);

5
.

K
easlian

ta
n

d
a

ta
n

g
a
n

p
e
n

g
e
sa

h
a
n

se
rtifik

a
t;

6
.

P
e
rik

sa
p

e
ru

b
a
h

a
n

a
ta

u

a
m

a
n

d
e
m

e
n

s
e
rtifik

a
t.



P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

O
rg

a
n

isa
si

1
4

.
1

4
3

.0
3

5
A

p
a
k

a
h

le
m

b
a
g

a
p

e
la

tih
a
n

m
e
m

ilik
i

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

a
n

isa
si

y
a
n

g
m

e
m

e
n

u
h

i

s
ta

n
d

a
r

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

?

1.
P

e
rik

sa
s
tru

k
tu

r
o

rg
a
n

isa
si,

a
p

a
k

a
h

su
d

a
h

m
e
m

u
a
t

se
k

u
ra

n
g

-k
u

ra
n

g
n

y
a
:

a.
P

im
p

in
a
n

le
m

b
a
g

a
p

e
la

tih
a
n

b
.

P
e
n

a
n

g
g

u
n

g
ja

w
a
b

b
id

an
g

:

-
P

e
la

k
sa

n
a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

/a
ta

u
p

e
la

tih
a
n

-
K

en
d

ali
m

u
tu

(q
u

ality

a
ssu

ra
n

c
e
)

P
e
m

e
lih

a
r
a

fa
s
ilita

s
d

a
n

p
e
ra

la
ta

n
.

2
.

P
e
rik

sa
u

ra
ia

n
tu

g
a
s

p
o

k
o

k

d
a
n

fu
n

g
si

k
o

m
p

o
n

e
n

d
a
la

m

t



o
rg

an
isasi.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
u

m
b

e
r

D
ay

a
M

a
n

u
sia

1
6

.
1

4
3

.4
5

K
P

.4
2

8
T

a
h

u
n

2
0

1
5

p
a
sa

l
8

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

e
m

ilik
i

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

ju
m

la
h

p
erso

n
il

m
an

ag
em

en
d

an
te

n
a
g

a
p

en
g

ajar
y

an
g

m
e
m

ilik
i

k
u

a
liflk

a
s
i

d
a
n

k
o

m
p

eten
si

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

b
id

a
n

g
tu

g
a
sn

y
a
?

1.
P

e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
rso

n
e
l

lem
b

ag
a

p
e
la

tih
a
n

2
.

P
erik

sa
ju

m
la

h
p

erso
n

el
m

a
n

a
g

e
m

e
n

d
a
n

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

y
an

g
d

im
ilik

i

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
7

.
1

4
3

.5
0

A
p

ak
ah

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar
m

e
m

p
e
ro

le
h

p
e
la

tih
a
n

,

1.
P

erik
sa

p
ro

g
ram

p
elatih

an

2
.

P
e
rik

sa
im

p
le

m
e
n

ta
si

r



b
aik

p
e
la

tih
a
n

aw
al,

la
n

ju
ta

n
d

a
n

p
e
n

y
e
g

a
ra

n
?

p
ro

g
ram

p
e
la

tih
a
n

3
.

P
e
rik

sa
record

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
8

.
1

4
3

.0
5

5
a.

A
p

ak
ah

ten
ag

a
p

en
g

ajar
m

e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

tu
g

a
s

se
su

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

ja
m

p
e
n

g
a
ja

ra
n

?

1.
P

erik
sa

su
ra

t
p

e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

2
.

P
erik

sa
jad

w
al

p
e
n

g
a
ja

ra
n

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r
k

e
h

a
d

ira
n

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar
d

i
k

elas

b.
A

p
ak

ah
ten

ag
a

p
en

g
ajar

p
rak

tek
m

em
ilik

i
k

o
m

p
e
te

n
si

/
te

la
h

m
en

g
ik

u
ti

p
e
la

tih
a
n

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

d
ia

ja
rk

a
n

?

1.
P

erik
sa

su
ra

t
p

e
n

u
n

ju
k

a
n

ten
ag

a
p

en
g

ajar

2
.

P
e
rik

sa
record

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

3
.

P
e
rik

sa
se

rtifik
a
t

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
n

je
la

sa
n

:

ft



1
9

.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

F
a
s
ilita

s
d

a
n

P
e
ra

la
ta

n
P

e
la

tih
a
n

1
4

3
.0

6
5

1
4

3
.0

7
0

1
4

3
.0

7
5

A
p

ak
ah

alam
at

k
a
n

to
r

d
a
n

fasilitas
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

y
an

g
te

rc
a
n

tu
m

p
a
d

a

s
e
rtifik

a
t?

A
p

ak
ah

fasilitas
d

a
n

p
e
ra

la
ta

n
y

an
g

d
ig

u
n

a
k

a
n

d
a
n

d
im

ilik
i

le
m

b
a
g

a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

d
a
n

m
e
m

e
n

u
h

i
s
ta

n
d

a
r
?

1
.

P
e
rik

s
a

a
la

m
a
t

k
a
n

to
r

d
a
n

se
rtifik

a
t;

2.
A

p
ab

ila
b

erb
ed

a,
p

erik
sa

su
ra

t
p

e
m

b
e
rita

h
u

a
n

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Je
n

d
e
ra

l
p

erih
al

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

1
.

P
e
rik

s
a

k
e
la

ik
a
n

fa
s
ilita

s

k
a
n

to
r,

k
e
la

s
(lu

a
sa

n
k

elas,

p
en

cah
ay

aan
,

sirk
u

lasi
u

d
a
ra

,
p

in
tu

d
a
ru

ra
t)

p
erlen

g
k

ap
an

k
elas

(m
eja,

k
u

rsi,
p

a
p

a
n

tu
lis,

p
ro

jecto
r,

la
b

o
ra

to
riu

m
,

p
e
rp

u
sta

k
a
a
n

,
a
sra

m
a
,

ru
a
n

g
m

a
k

a
n

,
fasilitas

k
e
a
m

a
n

a
n

d
ll.

2.
P

erik
sa

p
e
ra

la
ta

n
p

ra
k

te
k

3
.

P
e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
ra

la
ta

n

p
ra

k
te

k
d

i
se

su
a
ik

a
n

d
e
n

g
a
n

ju
m

la
h

p
e
se

rta
p

e
la

tih
a
n

f



4.
P

erik
sa

targ
et

c
a
p

a
ia

n
/

to
lak

u
k

u
r

p
e
la

tih
a
n

se
su

a
i

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s
.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
istem

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
uality

A
ssurance)

2
0

.
1

4
3

.0
8

0
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
e
m

ilik
i

d
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

S
is

te
m

P
e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu
(Q

A
J?

1.
P

erik
sa

stru
k

tu
r

o
rg

an
isasi

te
rk

a
it

Q
A

a
ta

u
p

e
rso

n
il

y
an

g
d

itu
n

ju
k

m
en

an
g

an
i

Q
A

2.
P

erik
sa

T
P

M
,

a
p

a
k

a
h

su
d

a
h

m
e
n

c
a
k

u
p

u
n

s
u

r-u
n

s
u

r

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
elak

san
aan

sistim
P

e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu

4
.

P
e
rik

sa
a
lu

r
/

m
e
k

a
n

ism
e

siste
m

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

r



P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

P
e
n

y
im

p
a
n

a
n

D
o

k
u

m
e
n

2
1

.
1

4
3

.0
8

5
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

1.
P

e
rik

sa
ru

a
n

g
/

te
m

p
a
t

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

2.
P

e
rik

sa
m

a
in

ten
a

n
ce

log

b
o

o
k

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

k
e
g

ia
ta

n

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

ila
k

sa
n

a
k

a
n

4
.

P
e
r
ik

s
a

d
a
ta

d
a
n

k
u

alifik
asi

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

5
.

P
e
r
ik

s
a

d
o

k
u

m
e
n

T
P

M

6
.

P
e
r
ik

s
a

is
i

le
m

b
a
r
a
n

k
o

n
tro

l
d

o
k

u
m

e
n

7
.

P
e
r
ik

s
a

k
e
te

r
s
e
d

ia
a
n

p
e
rso

n
il

y
a
n

g
b

e
rta

n
g

g
u

n
g

ja
w

a
b

m
e
la

k
u

k
a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
a
n

p
e
n

g
e
c
e
k

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r



2
2

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
e
rtifik

a
t

K
e
lu

lu
sa

n
d

a
n

S
e
rtifik

a
t

K
o

m
p

eten
si

1
4

3
.0

9
0

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

e
n

g
e
lu

a
rk

a
n

sertifik
at

k
ep

ad
a

p
eserta

p
elatih

an
s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

r
e
k

a
m

a
n

8
.

P
e
r
ik

s
a

s
is

te
m

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

9
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

rs
e
d

ia
a
n

b
ack

u
p

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

1.
P

e
rik

sa
se

rtifik
a
t

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

ite
rb

itk
a
n

;

2
.

P
e
rik

s
a

is
i

s
e
rtifik

a
t

a.
N

a
m

a
le

m
b

a
g

a
p

e
la

tih
a
n

d
a
n

n
o

m
o

r
s
e
rtifik

a
t

p
en

y
elen

g
g

ara
p

elatih
an

;

b
.

N
a
m

a
p

e
se

rta
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

;

c.
Je

n
is

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

^



p
e
la

tia
h

a
n

;

d
.

T
an

g
g

al
k

e
lu

lu
sa

n
;

d
a
n

e.
P

e
rn

y
a
ta

a
n

b
a
h

w
a

p
e
se

rta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
terseb

u
t

telah
m

en
y

elesaik
an

tiap
tin

g
k

at
y

an
g

d
isy

aratk
an

d
a
la

m
p

e
la

tih
a
n

y
an

g
d

isetu
ju

i
te

rm
a
su

k
p

en
g

u
jian

p
a
d

a
tin

g
k

atan
te

r
s
e
b

u
t.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

D
.

PE
D

O
M

A
N

PE
L

A
K

SA
N

A
A

N
PE

L
A

T
IH

A
N

(T
R

A
IN

IN
G

P
R

O
C

E
D

U
R

E
S

M
A

N
U

A
L

/T
PM

)

2
3

.
1

4
3

.0
9

5

1
4

3
.1

0
0

A
p

ak
ah

T
PM

d
isu

su
n

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

k
e
te

n
tu

a
n

y
a
n

g
b

e
rla

k
u

?

1
.

P
e
r
ik

s
a

T
P

M

2
.

P
e
rik

sa
p

e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
c
a
k

u
p

a
n

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

/
a
ta

u
p

e
la

tih
a
n

y
a
n

g
ijin

k
an

s
e
s
u

a
i

s
e
rtifik

a
t

p
en

y
elen

g
g

ara
p

elatih
an

;

3
.

P
e
rik

sa
je

n
is

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g

^



d
iaju

k
an

te
rm

a
su

k
p

ro
sed

u
r

p
en

y
elen

g
g

araan
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
tiap

jen
is

b
id

an
g

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
(coursew

are)
d

an
p

eralatan
y

an
g

d
ig

u
n

ak
an

;

4.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
stru

k
tu

r
o

rg
an

isasi
se

rta
visi

d
a
n

m
isi

o
rg

an
isasi;

5
.

N
am

a,
tu

g
as,

d
a
n

k
u

alifik
asi

p
e
rso

n
il

y
a
n

g

b
ertan

g
g

u
n

g
jaw

ab
u

n
tu

k
m

en
jam

in
k

esesu
ain

d
en

g
an

p
e
rs

y
a
ra

ta
n

;

6.
P

en
jelasan

tu
g

as
d

a
n

k
u

alifik
asi

p
e
rso

n
il

y
a
n

g
d

itu
n

ju
k

u
n

tu
k

b
ertan

g
g

u
n

g
jaw

ab
te

rh
a
d

a
p

p
e
re

n
c
a
n

a
a
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

d
a
n

p
en

g
aw

asan
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

;

7.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
sistem

k
e
n

d
a
li

m
u

tu
le

m
b

a
g

a

p
e
la

tih
a
n

;

8.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
fasilitas

d
a
n

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g
tersed

ia
p

a
d

a
lem

b
ag

a



p
e
la

tih
a
n

;

9
.

P
e
n

je
la

sa
n

m
e
n

g
e
n

a
i

p
ro

se
d

u
r

y
an

g
d

ig
u

n
a
k

a
n

u
n

tu
k

m
e
n

g
e
m

b
a
n

g
k

a
n

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

k
o

m
p

eten
si

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar;

1
0

.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
m

e
to

d
e

y
a
n

g
d

ig
u

n
a
k

a
n

u
n

tu
k

p
e
n

y
ia

p
a
n

d
a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

re
k

a
m

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

P
e
rik

sa
le

m
b

a
r

p
e
n

g
e
sa

h
a
n

T
P

M
o

le
h

D
ir

e
k

tu
r

P
e
rik

sa
P

e
ru

b
a
h

a
n

d
a
n

/a
ta

u

a
m

a
n

d
e
m

e
n

T
P

M
(jik

a
ad

a)

te
la

h
d

ib
e
rik

a
n

k
e
p

a
d

a
p

ih
a
k

y
a
n

g
b

e
rw

e
n

a
n

g

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

r



II.
P

rotokol
(C

hecklist)P
en

g
aw

asan
P

enyelenggara
P

en
d

id
ik

an
d

an
P

elatih
an

B
id

an
g

T
ek

n
ik

T
elek

o
m

u
n

ik
asi

P
en

erb
an

g
an

(A
eronautical

T
elecom

m
u

n
ication

T
rain

in
g

P
rovid

er
C

ertificate)

N
O

R
e
fe

re
n

s
i

I
te

m
P

ro
to

k
o

l
P

a
n

d
u

a
n

P
e
m

e
r
ik

s
a
a
n

S
ta

tu
s

P
e
m

e
n

u
h

a
n

K
e
te

ra
n

g
a
n

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

D
ite

ra
p

k
a
n

A
.

S
E

R
T

IF
IK

A
T

1
.

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
D

1
4

3
.1

1
0

1
4

3
.1

1
5

1
4

3
.1

2
5

1
4

3
.1

3
0

A
p

a
k

a
h

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

te
la

h
m

e
m

ilik
i

S
e
rtifik

a
t

P
en

y
elen

g
g

ara
P

en
d

id
ik

an
d

a
n

P
e
la

tih
a
n

B
id

a
n

g

T
e
k

n
ik

T
e
le

k
o

m
u

n
ik

a
s
i

P
e
n

e
rb

a
n

g
a
n

(C
N

S
T

rain
in

g
P

ro
v

id
er

C
ertificate)

y
a
n

g

m
a
s
ih

b
e
r
la

k
u

?

P
e
r
ik

s
a

:

1.
N

o
m

o
r

se
rtifik

a
t;

2.
T

an
g

g
al

p
e
n

e
rb

ita
n

s
e
r
tif

ik
a
t

d
a
n

m
a
s
a

b
e
rla

k
u

se
rtifik

a
t;

3
.

J
e
n

is
se

rtifik
a
t;

4.
Je

n
is

p
e
la

tih
a
n

(L
ist

o
f

T
rain

in
g);

5
.

K
e
a
s
lia

n
ta

n
d

a

ta
n

g
a
n

p
e
n

g
e
sa

h
a
n

se
rtifik

a
t;

6
.

P
e
rik

sa
p

e
ru

b
a
h

a
n

a
ta

u
a
m

a
n

d
e
m

e
n

s
e
rtifik

a
t.

P
e
n

je
la

sa
n

:

r



D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

B
.

K
E

W
A

J
IB

A
N

2
P

K
P

S
B

ag
ian

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(a)

A
p

a
k

a
h

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
m

e
la

k
sa

n
a
k

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
sesu

ai
jen

is
p

e
la

tih
a
n

y
a
n

g
te

rc
a
n

tu
m

d
id

a
la

m
s
e
r
tif

ik
a
t

?

P
e
rik

sa
je

n
is

p
e
la

tih
a
n

p
a
d

a
s
e
r
tif

ik
a
t

-
P

e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
p

e
rn

a
h

d
ila

k
sa

n
a
k

a
n

3
P

K
P

S
B

ag
ian

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(b)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
m

e
la

k
sa

n
a
k

a
n

p
ro

g
ra

m

p
en

in
g

k
atan

k
o

m
p

eten
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
?

-
P

e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

p
e
n

in
g

k
a
ta

n

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

-
P

e
rik

sa
im

p
le

m
e
n

ta
si

p
ro

g
ra

m
p

e
n

in
g

k
a
ta

n

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

P
e
r
ik

s
a

r
e
c
o

r
d

p
e
n

in
g

k
a
ta

n

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r
P

e
r
ik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
e
n

in
g

k
a
ta

n

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

r



4
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(c)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

m
e
m

e
lih

a
ra

T
rain

in
g

P
ro

ced
u

res
M

a
n

u
a

l
(T

P
M

)

s
e
la

lu
d

a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
rk

in
i?

-
P

e
rik

sa
T

rain
in

g
P

r
o

c
e
d

u
r
e
s

M
a

n
u

a
l

(T
P

M
)

-
P

e
rik

s
a

re
v

is
i

te
r
a
k

h
ir

T
P

M

-
P

e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
e
n

g
a
n

k
o

n
d

isi
te

rk
in

i

5
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(d)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

m
e
m

e
lih

a
ra

C
o

u
r
s
e
w

a
r
e

s
e
la

lu
d

a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
r
k

in
i?

-
P

e
r
ik

s
a

c
o

u
r
s
e
w

a
r
e

-
P

e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
e
n

g
a
n

k
o

n
d

isi
te

r
k

in
i

6
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(f)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
m

e
m

a
ja

n
g

(d
isp

lay)
sertifik

at
y

a
n

g
d

im
ilik

in
y

a?

P
e
rik

sa
te

m
p

a
t

m
em

ajan
g

sertifik
at

7
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(g
)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
n

u
n

ju
k

k
a
n

sertifik
at

y
an

g
d

im
ilik

in
y

a
p

a
d

a
sa

a
t

d
ila

k
u

k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

k
e
se

la
m

a
ta

n
p

e
n

e
rb

a
n

g
a
n

?

P
e
r
ik

s
a

s
e
rtifik

a
t

8
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a
P

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

le
m

b
a
g

a
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

t



1
4

3
.1

3
5

(h)
p

e
la

tih
a
n

d
i

k
a
n

to
r

p
u

sa
t

d
a
n

d
ilu

a
r

p
u

sa
t

k
e
g

ia
ta

n
k

ep
ad

a
D

irek
tu

r
Jen

d
eral?

k
e
p

a
d

a
D

ire
k

tu
r

J
e
n

d
e
r
a
l

te
rk

a
it

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
p

e
rn

a
h

d
ilak

san
ak

an

9
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(i)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
sa

n
a
k

a
n

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
telah

d
isetu

ju
i

m
in

im
a
l

s
a
tu

k
a
li

d
a
la

m
5

(lim
a)

ta
h

u
n

?

-
P

e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g

p
e
rn

a
h

d
ilak

san
ak

an
-

P
erik

sa
ja

n
g

k
a

w
ak

tu
p

e
la

tih
a
n

1
0

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(j)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
elap

o
rk

an
jik

a
terd

ap
at

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

k
an

to
r?

-
P

e
rik

sa
a
la

m
a
t

p
a
d

a

s
e
r
tif

ik
a
t

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

la
p

o
ra

n
p

e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

(jik
a

a
la

m
a
t

b
e
rb

e
d

a
d

e
n

g
a
n

se
rtifik

a
t)

1
1

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(k)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
n

e
rb

itk
a
n

s
e
rtifik

a
t

k
e
lu

lu
sa

n
/

se
rtifik

a
t

k
o

m
p

eten
si

b
ag

i
p

e
se

rta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
y

a
n

g
d

in
y

a
ta

k
a
n

lu
lu

s?

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

k
e
lu

lu
sa

n
/
k

o
m

p
e
te

n

s
i

1
2

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
-

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p



S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(1)

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
u

k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

in
te

rn
a
l

u
n

tu
k

m
e
n

ja
g

a

k
u

a
lita

s
a
ta

u
m

u
tu

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
se

k
u

ra
n

g
k

u
ra

n
g

n
y

a
1

(satu
)

k
ali

d
alam

se
ta

h
u

n
d

a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

h
a
siln

y
a

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Je
n

d
e
ra

l?

p
e
n

g
a
w

a
sa

n
in

te
rn

a
l

le
m

b
a
g

a
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

k
e
p

a
d

a
D

ire
k

tu
r

J
e
n

d
e
r
a
l

c
.

P
E

N
Y

E
L

E
N

G
G

A
R

A
A

N
P

E
N

D
ID

IK
A

N
D

A
N

P
E

L
A

T
IH

A
N

K
u

rik
u

lu
m

d
a
n

S
ila

b
u

s

1
3

1
4

3
.0

3
0

d.
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
e
la

k
sa

n
a
k

a
n

d
ik

la
t

s
e
s
u

a
i

k
u

r
ik

u
lu

m

y
a
n

g
d

im
ilik

i?

1.
P

e
rik

sa
m

a
te

ri
p

a
d

a

m
o

d
u

l
p

e
la

tih
a
n

;

2
.

P
e
r
ik

s
a

w
a
k

tu

p
e
la

tih
a
n

(ju
m

lah
ja

m
teo

ri
d

a
n

p
rak

tek
);

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r
h

a
d

ir

p
e
se

rta
p

elatih
an

;

4
.

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

k
o

m
p

e
te

n
si

p
en

g
ajar

d
e
n

g
a
n

m
a
te

ri
p

e
la

tih
a
n

r



e.
A

p
ak

ah
L

em
b

ag
a

P
e
la

tih
a
n

m
e
m

ilik
i

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
an

g
d

isah
k

an
oleh

k
ep

ala
b

a
d

a
n

p
en

g
em

b
an

g
an

SD
M

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

u
n

tu
k

d
ik

la
t

y
a
n

g
d

iselen
g

g
arak

an
?

f.
A

p
ak

ah
terd

ap
at

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
an

g
b

elu
m

d
isah

k
an

o
le

h
B

a
d

a
n

P
en

g
em

b
an

g
an

S
u

m
b

er
D

ay
a

M
an

u
sia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

?

1.
P

e
rik

s
a

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
an

g
d

i
m

ilik
i

s
e
s
u

a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r
tra

in
in

g
se

b
a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2.
P

erik
sa

p
en

g
esah

an
k

u
rik

u
lu

m
d

a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
d

i
s
a
h

k
a
n

o
le

h

K
a
.B

P
S

D
M

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

1
.

P
e
rik

sa
k

u
rik

u
lu

m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
di

m
ilik

i
s
e
s
u

a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r
tra

in
in

g

se
b

a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2
.

P
e
rik

s
a

b
u

k
ti

p
e
m

b
a
h

a
sa

n
b

e
rsa

m
a

d
e
n

g
a
n

d
ire

k
to

ra
t

te
k

n
is

te
rk

a
it

(co
n

to
h

b
e
r
ita

a
c
a
r
a

p
e
m

b
a
h

a
sa

n
,

su
ra

t
p

en
y

am
p

aian
h

asil

»



p
e
m

b
a
h

a
sa

n
k

e
K

a.B
P

S
D

M
);

3
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

y
a
m

p
a
ia

n
k

u
r
ik

u
lu

m
d

a
n

sila
b

u
s

k
e
p

a
d

a

B
a
d

a
n

P
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

S
u

m
b

e
r

D
a
y

a

M
a
n

u
s
ia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

O
rg

a
n

isa
si

1
4

1
4

3
.0

3
5

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an

m
e
m

ilik
i

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi

y
an

g
m

em
en

u
h

i
s
ta

n
d

a
r

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
en

y
elen

g
g

ara
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

?

1
.

P
e
rik

s
a

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi,

a
p

a
k

a
h

s
u

d
a
h

m
e
m

u
a
t

se
k

u
ra

n
g

k
u

ra
n

g
n

y
a
:

a
.

P
im

p
in

a
n

le
m

b
a
g

a

p
e
la

tih
a
n

F



1
5

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
u

m
b

e
r

D
ay

a
M

an
u

sia

1
4

3
.4

5
A

pakah
lem

baga
pelatihan

m
e
m

ilik
i

d
a
n

b
.

P
e
n

a
n

g
g

u
n

g

jaw
ab

b
id

an
g

:

-
P

e
la

k
s
a
n

a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

/a
ta

u

p
elatih

an

-
K

e
n

d
a
li

m
u

tu

(q
u

ality
a
ssu

ra
n

c
e
)

-
P

e
m

e
lih

a
ra

fa
s
ilita

s
d

a
n

p
e
ra

la
ta

n
.

2
.

P
e
rik

sa
u

ra
ia

n
tu

g
a
s

pokok
d

an
fungsi

k
o

m
p

o
n

en
d

alam
o

rg
an

isasi.

1.
P

e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
erso

n
el

p



K
P

.4
2

8
T

a
h

u
n

2
0

1
5

p
a
sa

l
8

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

ju
m

la
h

p
e
rso

n
il

m
a
n

a
g

e
m

e
n

d
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
y

a
n

g

m
e
m

ilik
i

k
u

a
lifik

a
s
i

d
a
n

k
o

m
p

eten
si

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

b
id

a
n

g
tu

g
a
sn

y
a
?

le
m

b
a
g

a
p

e
la

tih
a
n

2
.

P
e
rik

sa
ju

m
la

h

p
e
rso

n
e
l

m
a
n

a
g

e
m

e
n

d
a
n

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar
y

a
n

g
d

im
ilik

i

P
e
n

je
la

sa
n

:

7
.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
4

3
.5

0
A

p
ak

ah
te

n
a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
m

e
m

p
e
ro

le
h

p
e
la

tih
a
n

,

b
aik

p
e
la

tih
a
n

aw
al,

la
n

ju
ta

n
d

a
n

p
e
n

y
e
g

a
ra

n
?

1.
P

e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

p
e
la

tih
a
n

2
.

P
e
r
ik

s
a

im
p

le
m

e
n

ta
si

p
ro

g
ra

m
p

e
la

tih
a
n

3
.

P
e
r
ik

s
a

r
e
c
o

r
d

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

P
e
n

je
la

sa
n

:

r



D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
6

1
4

3
.0

5
5

c.
A

p
ak

ah
ten

ag
a

p
en

g
ajar

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

tu
g

a
s

se
su

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

ja
m

p
e
n

g
a
ja

ra
n

?

1
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

2.
P

e
rik

sa
ja

d
w

al

p
e
n

g
a
ja

ra
n

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r

k
e
h

a
d

ira
n

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

d
i

k
elas

d.
A

p
ak

ah
ten

ag
a

p
en

g
ajar

p
ra

k
te

k
m

em
ilik

i
k

o
m

p
eten

si
/

te
la

h
m

en
g

ik
u

ti
p

elatih
an

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

d
ia

ja
rk

a
n

?

1
.
P

e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

2
.

P
e
rik

s
a

r
e
c
o

r
d

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

3
.

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

r



F
a
s
ilita

s
d

a
n

P
e
ra

la
ta

n
P

e
la

tih
a
n

1
7

1
4

3
.0

6
5

1
4

3
.0

7
0

1
4

3
.0

7
5

A
p

ak
ah

alam
at

k
an

to
r

d
an

fa
silita

s
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

y
an

g
te

rc
a
n

tu
m

p
a
d

a
s
e
rtifik

a
t?

1
.

P
e
rik

s
a

a
la

m
a
t

k
a
n

to
r

d
a
n

se
rtifik

a
t;

2
.

A
p

ab
ila

b
erb

ed
a,

p
e
rik

sa
su

ra
t

p
e
m

b
e
rita

h
u

a
n

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Je
n

d
e
ra

l
p

erih
al

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

A
p

ak
ah

fasilitas
d

a
n

p
eralatan

y
an

g
d

ig
u

n
ak

an
d

a
n

d
im

ilik
i

le
m

b
a
g

a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

d
a
n

m
e
m

e
n

u
h

i
s
ta

n
d

a
r?

1
.

P
e
rik

s
a

k
e
la

ik
a
n

fa
silita

s
k

a
n

to
r,

k
elas

(lu
asan

k
elas,

p
e
n

c
a
h

a
y

a
a
n

,

s
irk

u
la

s
i

u
d

a
ra

,

p
in

tu
d

a
ru

ra
t)

p
erlen

g
k

ap
an

k
elas

(m
eja,

k
u

rsi,
p

a
p

a
n

tu
lis,

p
ro

jecto
r,

la
b

o
ra

to
riu

m
,

p
e
rp

u
sta

k
a
a
n

,
a
s
r
a
m

a
,

r
u

a
n

g

m
a
k

a
n

,
fa

silita
s

k
e
a
m

a
n

a
n

d
ll.

2.
P

e
rik

sa
p

e
ra

la
ta

n

p
ra

k
te

k

3
.

P
e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

r



1
8

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
istem

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
uality

A
ssurance)

1
4

3
.0

8
0

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

e
m

ilik
i

d
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

S
is

te
m

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
A

p

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
ra

la
ta

n

p
ra

k
te

k
d

i
se

su
a
ik

a
n

d
e
n

g
a
n

ju
m

la
h

p
eserta

p
elatih

an

4
.

P
e
rik

sa
ta

rg
e
t

cap
aian

/
to

lak
u

k
u

r
p

elatih
an

sesu
ai

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s
.

1
.

P
e
rik

s
a

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi

terk
ait

Q
A

a
ta

u
p

erso
n

il
y

an
g

d
itu

n
ju

k
m

e
n

a
n

g
a
n

i
Q

A

2
.

P
e
rik

sa
T

P
M

,
a
p

a
k

a
h

s
u

d
a
h

m
e
n

c
a
k

u
p

u
n

s
u

r
-
u

n
s
u

r

f



k
e
g

ia
ta

n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

ila
k

s
a
n

a
k

a
n

4
.

P
e
rik

s
a

d
a
ta

d
a
n

k
u

a
lifik

a
si

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

5
.

P
e
rik

s
a

d
o

k
u

m
e
n

T
P

M

6
.

P
e
rik

s
a

isi

le
m

b
a
r
a
n

k
o

n
tro

l

d
o

k
u

m
e
n

7
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

r
s
e
d

ia
a
n

p
e
rso

n
il

y
a
n

g
b

e
rta

n
g

g
u

n
g

ja
w

a
b

m
e
la

k
u

k
a
n

p
en

y
im

p
an

an
d

a
n

p
en

g
ecek

an
d

o
k

u
m

e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

8
.

P
e
rik

s
a

s
is

te
m

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

9
.

P
e
r
ik

s
a

k
e
te

r
s
e
d

ia
a
n

b
a

ck
u

p
d

o
k

u
m

e
n

t



2
0

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
ertifikat

K
elulusan

d
an

S
ertifikat

K
om

petensi

1
4

3
.0

9
0

A
pakah

lem
baga

p
elatih

an
m

en
g

elu
ark

an
sertifikat

k
ep

ad
a

p
eserta

p
elatih

an
s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

1.
P

e
rik

s
a

se
rtifik

a
t

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
d

ite
rb

itk
a
n

;

2
.

P
e
rik

sa
isi

s
e
rtifik

a
t

a.
N

a
m

a
le

m
b

a
g

a

p
elatih

an
d

a
n

n
o

m
o

r

s
e
r
tif

ik
a
t

p
en

y
elen

g
g

ara
p

elatih
an

;

b
.

N
a
m

a
p

e
se

rta

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

;

c
.

J
e
n

is

f



p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

sistim

P
e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu

4
.

P
e
rik

sa
a
lu

r
/

m
e
k

a
n

is
m

e
s
is

te
m

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

P
e
n

y
im

p
a
n

a
n

D
o

k
u

m
e
n

1
9

.
1

4
3

.0
8

5
A

p
a
k

a
h

le
m

b
a
g

a
p

e
la

tih
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

1.
P

e
rik

sa
ru

a
n

g
/

te
m

p
a
t

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

2
.

P
e
r
ik

s
a

m
a

in
ten

a
n

ce
log

b
ook

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

r



P
e
n

je
la

sa
n

:

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tia
h

a
n

;

d
.

T
a
n

g
g

a
l

k
e
lu

lu
sa

n
;

d
a
n

e
.

P
e
rn

y
a
ta

a
n

b
a
h

w
a

p
e
s
e
rta

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

te
rs

e
b

u
t

te
la

h

m
en

y
elesaik

an
tiap

tin
g

k
at

y
a
n

g

d
isy

a
ra

tk
a
n

d
a
la

m

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
d

ise
tu

ju
i

te
r
m

a
s
u

k

p
e
n

g
u

jia
n

p
a
d

a
tin

g
k

a
ta

n

te
rs

e
b

u
t.

r



D
.

2
1

.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

PEDOM
AN

PELAKSANAAN
PELATIHAN

(TRAINING
PRO

CEDURES
M

ANUAL/TPM
)

1
4

3
.0

9
5

1
4

3
.1

0
0

A
p

ak
ah

T
PM

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

y
an

g
b

erlak
u

?

d
is

u
s
u

n

k
e
te

n
tu

a
n

1
.
P

e
rik

s
a

T
P

M

2
.

P
erik

sa
p

e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
c
a
k

u
p

a
n

pendidikan
d

an
/

a
ta

u
p

e
la

tih
a
n

y
a
n

g
ijinkan

sesu
ai

s
e
rtifik

a
t

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
elatih

an
;

3
.

P
e
rik

sa
je

n
is

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

iaju
k

an
term

asu
k

p
ro

se
d

u
r

p
en

y
elen

g
g

araan
p

en
d

id
ik

an
d

an
p

elatih
an

tiap
jen

is
b

id
an

g
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

(coursew
are)

d
an

p
e
ra

la
ta

n
y

an
g

d
ig

u
n

a
k

a
n

;

4
.

P
e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
stru

k
tu

r

r



o
rg

an
isasi

serta
visi

d
a
n

m
isi

o
rg

an
isasi;

5
.

N
am

a,
tu

g
a
s,

d
a
n

k
u

alifik
asi

p
erso

n
il

y
an

g
b

ertan
g

g
u

n
g

jaw
ab

u
n

tu
k

m
en

jam
in

k
esesu

ain
d

e
n

g
a
n

p
e
rsy

a
ra

ta
n

;

6
.

P
en

jelasan
tu

g
a
s

d
a
n

k
u

a
lifik

a
si

p
erso

n
il

y
an

g
d

itu
n

ju
k

u
n

tu
k

b
ertan

g
g

u
n

g
jaw

ab

te
rh

a
d

a
p

p
e
re

n
c
a
n

a
a
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
e
n

g
a
w

a
s
a
n

p
en

d
id

ik
an

p
e
la

tih
a
n

;

7
.

P
e
n

je
la

sa
n

m
e
n

g
e
n

a
i

k
e
n

d
a
li

lem
b

ag
a

p
elatih

an
;

8
.

P
e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
fasilitas

d
a
n

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

te
rse

d
ia

p
a
d

a
lem

b
ag

a
p

elatih
an

;

d
a
n

d
a
n

s
is

te
m

m
u

t
u

r



9
.

P
e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
p

ro
sed

u
r

y
an

g
d

ig
u

n
ak

an
u

n
tu

k

m
en

g
em

b
an

g
k

an

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

k
o

m
p

eten
si

ten
ag

a
p

en
g

ajar;

1
0

.
P

e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
m

eto
d

e
y

an
g

d
ig

u
n

ak
an

u
n

tu
k

p
e
n

y
ia

p
a
n

d
a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

re
k

a
m

a
n

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

P
e
r
ik

s
a

p
e
n

g
e
sa

h
a
n

D
ir

e
k

tu
r

le
m

b
a
r

T
P

M
o

le
h

P
e
rik

sa
P

e
ru

b
a
h

a
n

d
a
n

/a
ta

u
am

an
d

em
en

T
PM

(jika
ada)

telah
d

ib
erik

an
k

ep
ad

a
p

ih
a
k

y
an

g
b

e
rw

e
n

a
n

g

r



P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

III.Protokol(Checklist)Pengawasan
PenyelenggaraPendidikan

dan
Pelatihan

BidangPelayanan
InformasiAeronautika

(AeronauticalInform
ation

Training
ProviderCertificate)

N
O

A
.

1
.

R
e
fe

re
n

s
i

S
E

R
T

IF
IK

A
T

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
D

1
4

3
.1

1
0

1
4

3
.1

1
5

1
4

3
.1

2
5

1
4

3
.1

3
0

Ite
m

P
ro

to
k

o
l

A
p

ak
ah

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

an
pelatihan

telah
m

em
iliki

S
e
rtifik

a
t

P
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

B
id

a
n

g

In
fo

rm
a
si

A
e
ro

n
a
u

tik
a

(A
eronauticalInform

ation

P
a
n

d
u

a
n

P
e
m

e
rik

s
a
a
n

P
e
r
ik

s
a

:

1.
N

o
m

o
r

se
rtifik

a
t;

2.
T

an
g

g
al

p
en

erb
itan

s
e
rtifik

a
t

d
a
n

m
a
s
a

b
e
rla

k
u

se
rtifik

a
t;

3
.

J
e
n

is
se

rtifik
a
t;

4.
Jen

is
p

elatih
an

(L
isto

f

S
ta

tu
s

P
e
m

e
n

u
h

a
n

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

D
ite

ra
p

k

a
n

K
e
te

ra
n

g
a
n

t



B
.3

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

K
E

W
A

JIB
A

N

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(a)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(b)

T
raining

P
rovid

er
C

ertificate)y
an

g
m

asih
b

e
r
la

k
u

?

A
p

ak
ah

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

an
pelatihan

m
elaksanakan

p
en

d
id

ik
an

d
an

pelatihan
sesu

aijenis
p

e
la

tih
a
n

y
a
n

g
te

rc
a
n

tu
m

d
id

a
la

m

s
e
rtifik

a
t

?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

pelatihan
m

elaksanakan
p

ro
g

ram
p

en
in

g
k

atan

T
rain

in
g);

5
.

K
e
a
slia

n
ta

n
d

a
ta

n
g

a
n

p
en

g
esah

an
sertifikat;

6.
P

erik
sa

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
ta

u
a
m

a
n

d
e
m

e
n

s
e
rtifik

a
t.

P
erik

sa
jen

is
p

elatih
an

p
a
d

a
sertifik

at
P

e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
elatih

an
y

an
g

p
ern

ah
d

ila
k

s
a
n

a
k

a
n

P
e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

p
e
n

in
g

k
a
ta

n
k

o
m

p
e
te

n
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
P

erik
sa

im
p

lem
en

tasi

r



P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(c)

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(d)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r
?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

em
elih

ara
T

rain
in

g
P

roced
u

res
M

an
u

al
(T

PM
)

selalu
d

a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
rk

in
i?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
m

em
elih

ara
C

o
u

r
se

w
a

r
e

s
e
la

lu

d
a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
rk

in
i?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

em
ajan

g

p
ro

g
ram

p
en

in
g

k
atan

k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
rik

s
a

r
e
c
o

r
d

p
e
n

in
g

k
a
ta

n
k

o
m

p
e
te

n
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
P

e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
en

in
g

k
atan

k
o

m
p

eten
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
rik

sa
T

rain
in

g
P

ro
ced

u
res

M
a

n
u

a
l

(T
PM

)
P

e
rik

s
a

re
v

isi
te

ra
k

h
ir

T
P

M

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
en

g
an

k
o

n
d

isi
terkini

P
e
r
ik

s
a

c
o

u
r
s
e
w

a
r
e

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
en

g
an

kondisi
terkini

P
e
rik

sa
te

m
p

a
t

m
em

ajan
g

sertifik
at

r



78

1
4

3
.1

3
5

(f)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(g
)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(h)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(i)

(d
isp

lay)
sertifik

at
y

an
g

d
im

ilik
in

y
a
?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
elatih

an
m

e
n

u
n

ju
k

k
a
n

se
rtifik

a
t

y
a
n

g

d
im

ilik
in

y
a

p
a
d

a
sa

a
t

d
ila

k
u

k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

k
e
s
e
la

m
a
ta

n

p
en

erb
an

g
an

?
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
P

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
elatih

an
m

e
la

p
o

rk
a
n

p
elak

san
aan

p
elatih

an
d

i
k

a
n

to
r

p
u

sa
t

d
a
n

d
ilu

ar
p

u
sa

t
k

eg
iatan

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

J
e
n

d
e
r
a
l?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

p
elatih

an
y

an
g

telah
d

isetu
ju

i
m

in
im

al
sa

tu
k

ali
d

a
la

m
5

(lim
a)

ta
h

u
n

?

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
k

ep
ad

a
D

ire
k

tu
r

J
e
n

d
e
ra

l

te
rk

a
it

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
elatih

an
y

an
g

p
ern

ah
d

ila
k

s
a
n

a
k

a
n

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
elak

san
aan

p
elatih

an
y

an
g

p
e
rn

a
h

d
ila

k
s
a
n

a
k

a
n

P
erik

sa
jan

g
k

a
w

ak
tu

p
e
la

tih
a
n

^



1
0

1
1

1
2

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(j)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(k)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(1
)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

jik
a

terd
ap

at
p

eru
b

ah
an

a
la

m
a
t

k
a
n

to
r?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
n

e
rb

itk
a
n

se
rtifik

a
t

k
e
lu

lu
sa

n
/

sertifik
at

k
o

m
p

eten
si

bagi
p

eserta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
d

in
y

atak
an

lu
lu

s?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
u

k
a
n

p
en

g
aw

asan
in

tern
al

u
n

tu
k

m
en

jag
a

k
u

alitas

a
t
a
u

m
u

t
u

p
en

y
elen

g
g

araan

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
e
la

tih
a
n

se
k

u
ra

n
g

k
u

ra
n

g
n

y
a

1

(satu
)

k
ali

d
alam

s
e
ta

h
u

n
d

a
n

m
elap

o
rk

an
h

asiln
y

a

P
erik

sa
a
la

m
a
t

p
a
d

a
s
e
rtifik

a
t

P
e
rik

sa
s
u

ra
t

la
p

o
ra

n

p
eru

b
ah

an
alam

at
(jika

alam
at

b
erb

ed
a

dengan
sertifikat)

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

k
elu

lu
san

/k
o

m
p

eten
si

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
en

g
aw

asan
in

tern
al

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
k

ep
ad

a
D

ire
k

tu
r

J
e
n

d
e
ra

l

r



c
.

1
3

.

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

J
e
n

d
e
ra

l?

PE
N

Y
E

L
E

N
G

G
A

R
A

A
N

PE
N

D
ID

IK
A

N
D

A
N

PE
L

A
T

IH
A

N

K
u

rik
u

lu
m

d
a
n

S
ila

b
u

s

1
4

3
.0

3
0

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

d
ik

la
t

s
e
s
u

a
i

k
u

rik
u

lu
m

y
an

g
dim

iliki?

h.
A

p
ak

ah
L

em
b

ag
a

P
e
la

tih
a
n

m
e
m

ilik
i

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
d

isa
h

k
a
n

o
leh

k
e
p

a
la

b
a
d

a
n

p
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

S
D

M
P

e
rh

u
b

u
n

g
a
n

u
n

tu
k

d
ik

la
t

y
a
n

g
d

ise
le

n
g

g
a
ra

k
a
n

?

1.
P

e
rik

sa
m

a
te

ri
p

a
d

a

m
o

d
u

l
p

elatih
an

;

2
.

P
e
rik

s
a

w
a
k

tu

p
elatih

an
(jum

lah
jam

teo
ri

d
a
n

p
rak

tek
);

3
.

P
e
rik

sa
d

a
fta

r
h

a
d

ir

p
eserta

p
elatih

an
;

4
.

P
e
rik

sa
k

e
s
e
s
u

a
ia

n

k
o

m
p

eten
si

p
en

g
ajar

d
en

g
an

m
ateri

p
e
la

tih
a
n

1.
P

e
rik

s
a

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
an

g
d

i
m

ilik
i

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r
tra

in
in

g

se
b

a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2
.

P
erik

sa
p

e
n

g
e
sa

h
a
n

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
d

i
s
a
h

k
a
n

o
le

h

(^



A
p

ak
ah

te
rd

a
p

a
t

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
b

e
lu

m
d

is
a
h

k
a
n

o
le

h
B

a
d

a
n

P
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

S
u

m
b

e
r

D
a
y

a

M
a
n

u
s
ia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

?

K
a
.B

P
S

D
M

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

1
.

P
e
rik

s
a

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
d

i

m
ilik

i
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r
tra

in
in

g

se
b

a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2
.

P
e
rik

s
a

b
u

k
ti

p
em

b
ah

asan
b

ersam
a

d
e
n

g
a
n

d
ire

k
to

ra
t

te
k

n
is

te
rk

a
it

(co
n

to
h

b
e
r
ita

a
c
a
r
a

p
e
m

b
a
h

a
sa

n
,

su
ra

t
p

en
y

am
p

aian
h

asil
p

e
m

b
a
h

a
sa

n
k

e
K

a.B
P

S
D

M
);

3
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

y
a
m

p
a
ia

n
k

u
r
ik

u
lu

m
d

a
n

p-



P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

O
rg

a
n

isa
si

1
4

.
1

4
3

.0
3

5
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
em

iliki
stru

k
tu

r
o

rg
an

isasi
y

an
|

m
e
m

e
n

u
h

i
s
ta

n
d

a
r

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
?

sila
b

u
s

k
e
p

a
d

a
B

a
d

a
n

P
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

S
u

m
b

e
r

D
a
y

a

M
a
n

u
s
ia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

1
.

P
e
rik

s
a

s
tru

k
tu

r

o
rg

an
isasi,

ap
ak

ah
s
u

d
a
h

m
e
m

u
a
t

se
k

u
ra

n
g

-k
u

ra
n

g
n

y
a
:

a.
P

im
p

in
an

lem
b

ag
a

p
e
la

tih
a
n

b.
P

en
an

g
g

u
n

g
jaw

ab
b

id
a
n

g
:

-
P

e
la

k
s
a
n

a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

/a
ta

u
p

elatih
an

-
K

e
n

d
a
li

m
u

tu

(q
u

ality
a
ssu

ra
n

c
e
)

-
P

e
m

e
lih

a
ra

fa
s
ilita

s

jr



P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
u

m
b

e
r

D
ay

a
M

a
n

u
sia

1
6

.
1

4
3

.4
5

K
P

.4
2

8
T

a
h

u
n

2
0

1
5

p
a
sa

l
8

P
e
n

je
la

sa
n

:

A
p

ak
ah

le
m

b
a
g

a
p

elatih
an

m
em

iliki
d

an
m

e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

ju
m

lah
p

erso
n

il
m

a
n

a
g

e
m

e
n

d
a
n

te
n

a
g

a
pengajar

yang
m

em
iliki

k
u

a
lifik

a
s
i

d
a
n

k
o

m
p

eten
si

sesu
ai

d
e
n

g
a
n

b
id

a
n

g
tu

g
a
sn

y
a
?

d
a
n

p
e
ra

la
ta

n
.

2
.

P
e
rik

sa
u

ra
ia

n
tu

g
a
s

p
o

k
o

k
d

an
fu

n
g

si
k

o
m

p
o

n
en

d
a
la

m
o

rg
an

isasi.

1.
P

e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
erso

n
el

lem
b

ag
a

p
elatih

an

2.
P

e
rik

sa
ju

m
la

h
p

erso
n

el
m

an
ag

em
en

d
a
n

ten
ag

a
p

en
g

ajar
y

an
g

dim
iliki

f



D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
7

.
1

4
3

.5
0

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
8

.
1

4
3

.0
5

5

A
p

ak
ah

ten
ag

a
p

en
g

ajar
m

em
p

ero
leh

p
elatih

an
,

b
aik

p
elatih

an
aw

al,
la

n
ju

ta
n

d
a
n

p
en

y
eg

aran
?

e.
A

p
a
k

a
h

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

tu
g

a
s

se
su

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

ja
m

p
e
n

g
a
ja

ra
n

?

1.
P

e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

p
e
la

tih
a
n

2.
P

erik
sa

im
p

lem
en

tasi
p

ro
g

ram
p

elatih
an

3
.

P
e
rik

s
a

reco
rd

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar

1
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

ten
ag

a
p

e
n

g
a
ja

r

2
.

P
erik

sa
ja

d
w

al
p

e
n

g
a
ja

ra
n

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r

k
e
h

a
d

ira
n

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

d
i

k
elas

p



1
9

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

f.
A

p
a
k

a
h

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar
p

rak
tek

m
em

ilik
i

k
o

m
p

eten
si

/
telah

m
en

g
ik

u
ti

p
elatih

an
p

eralatan
y

an
g

d
iajark

an
?

F
a
silita

s
d

a
n

P
e
ra

la
ta

n
P

e
la

tih
a
n

1
4

3
.0

6
5

1
4

3
.0

7
0

1
4

3
.0

7
5

A
p

ak
ah

alam
at

k
an

to
r

d
a
n

fa
silita

s
s
e
s
u

a
i

d
e
n

g
a
n

y
a
n

g
te

rc
a
n

tu
m

p
ad

a
sertifik

at?

A
p

ak
ah

fasilitas
d

an
p

e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

1
.

P
e
rik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

2
.

P
e
rik

s
a

reco
rd

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

3
.

P
e
rik

s
a

se
rtifik

a
t

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar

1
.

P
e
rik

s
a

a
la

m
a
t

k
a
n

to
r

d
a
n

se
rtifik

a
t;

2.
A

p
ab

ila
b

erb
ed

a,
p

e
rik

sa
su

ra
t

p
em

b
eritah

u
an

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Je
n

d
e
ra

l
p

erih
al

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

1
.

P
e
rik

s
a

k
e
la

ik
a
n

fa
silita

s
k

a
n

to
r,

k
e
la

s

p



P
e
n

je
la

sa
n

:

d
ig

u
n

ak
an

d
an

dim
iliki

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
sesu

ai
d

en
g

an
k

e
b

u
tu

h
a
n

d
a
n

m
e
m

e
n

u
h

i
s
ta

n
d

a
r?

(lu
a
sa

n
k

elas,
p

e
n

c
a
h

a
y

a
a
n

,
sirk

u
la

si
u

d
a
ra

,
p

in
tu

d
a
ru

ra
t)

p
e
rle

n
g

k
a
p

a
n

k
elas

(m
eja,

k
u

rsi,
p

ap
an

tu
lis,

p
ro

jecto
r,

la
b

o
ra

to
riu

m
,

p
e
rp

u
sta

k
a
a
n

,
a
s
r
a
m

a
,

r
u

a
n

g

m
a
k

a
n

,
fa

silita
s

k
e
a
m

a
n

a
n

d
ll.

2
.

P
erik

sa
p

e
ra

la
ta

n
p

ra
k

te
k

3
.

P
e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
ra

la
ta

n

p
rak

tek
di

sesu
aik

an
d

e
n

g
a
n

ju
m

la
h

p
eserta

p
elatih

an

4
.

P
erik

sa
ta

rg
e
t

c
a
p

a
ia

n
/

to
lak

u
k

u
r

p
elatih

an
s
e
s
u

a
i

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s
.

(^



2
0

.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
istem

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
uality

A
ssurance)

1
4

3
.0

8
0

P
e
n

je
la

sa
n

:

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

em
iliki

d
an

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

S
is

te
m

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
A

p

1
.

P
e
rik

s
a

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi

terk
ait

Q
A

a
ta

u
p

erso
n

il
y

an
g

d
itu

n
ju

k
m

en
an

g
an

i

Q
A

2.
P

e
rik

sa
T

P
M

,
a
p

a
k

a
h

s
u

d
a
h

m
e
n

c
a
k

u
p

u
n

s
u

r
-
u

n
s
u

r

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
elak

san
aan

sistim
P

e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu

4
.

P
e
rik

sa
a
lu

r
/

m
e
k

a
n

is
m

e
s
is

te
m

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

r



2
1

.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

P
en

y
im

p
an

an
D

o
k

u
m

en

1
4

3
.0

8
5

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

elak
san

ak
an

p
en

y
im

p
an

an
d

o
k

u
m

en
d

a
n

re
k

a
m

a
n

s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

1.
P

e
rik

sa
ru

a
n

g
/

te
m

p
a
t

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

2
.

P
e
rik

s
a

m
a

in
te

n
a

n
c
e

log
b

ook
p

e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

k
eg

iatan
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g

d
ila

k
s
a
n

a
k

a
n

4
.

P
e
rik

s
a

d
a
ta

d
a
n

k
u

a
lifik

a
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

5
.

P
e
rik

s
a

d
o

k
u

m
e
n

T
P

M

6
.

P
e
rik

s
a

is
i

le
m

b
a
ra

n

k
o

n
tr

o
l

d
o

k
u

m
e
n

7
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

rs
e
d

ia
a
n

p
erso

n
il

y
a
n

g
b

e
rta

n
g

g
u

n
g

ja
w

a
b



m
e
la

k
u

k
a
n

p
en

y
im

p
an

an
d

a
n

p
e
n

g
e
c
e
k

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

8
.

P
e
rik

s
a

s
is

te
m

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

9
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

rs
e
d

ia
a
n

b
a

ck
u

p
d

o
k

u
m

e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
ertifik

at
K

elu
lu

san
d

a
n

S
ertifik

at
K

o
m

p
eten

si

2
2

.
1

4
3

.0
9

0
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
en

g
elu

ark
an

se
rtifik

a
t

k
e
p

a
d

a
p

e
se

rta
p

elatih
an

sesu
ai

k
e
te

n
tu

a
n

?

1
.

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g

d
ite

rb
itk

a
n

;

2
.

P
e
rik

s
a

isi
s
e
rtifik

a
t

a
.

N
a
m

a
le

m
b

a
g

a

pr



P
e
n

je
la

sa
n

:

p
elatih

an
d

an
n

o
m

o
r

s
e
rtifik

a
t

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
elatih

an
;

b
.

N
a
m

a
p

e
s
e
rta

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
;

c.
Je

n
is

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatiah

an
;

d.
T

an
g

g
al

k
elu

lu
san

;
d

a
n

e.
P

ern
y

ataan
b

ah
w

a
p

eserta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
te

rs
e
b

u
t

te
la

h

m
en

y
elesaik

an
tiap

tin
g

k
a
t

y
a
n

g

d
isy

aratk
an

d
alam

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

isetu
ju

i
te

rm
a
su

k
p

en
g

u
jian

p
ad

a
tin

g
k

atan
terseb

u
t.



D
.

2
3

.

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

PEDOM
AN

PELAKSANAAN
PELATIHAN

(TRAINING
PRO

CEDURES
M

ANUAL/TPM
)

1
4

3
.0

9
5

1
4

3
.1

0
0

A
p

ak
ah

s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

b
e
rla

k
u

?

T
P

M
d

is
u

s
u

n

d
e
n

g
a
n

y
a
n

g

1
.

P
e
rik

s
a

T
P

M

2.
P

erik
sa

p
e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
cak

u
p

an
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

/
atau

p
elatih

an
y

an
g

ijinkan
s
e
s
u

a
i

se
rtifik

a
t

p
en

y
elen

g
g

ara
p

elatih
an

;

3
.

P
e
rik

sa
je

n
is

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
d

iaju
k

an
term

asu
k

p
ro

se
d

u
r

p
en

y
elen

g
g

araan
p

en
d

id
ik

an
d

an
p

elatih
an

tiap
jenis

b
id

an
g

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

(coursew
are)

d
an

p
e
ra

la
ta

n
y

an
g

d
ig

u
n

a
k

a
n

;

4.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
stru

k
tu

r
o

rg
an

isasi
s
e
rta

v
isi

d
a
n

m
isi

r



o
r
g

a
n

is
a
s
i;

5
.

N
am

a,
tu

g
a
s,

d
a
n

k
u

alifik
asi

p
e
rso

n
il

y
a
n

g
b

e
rta

n
g

g
u

n
g

jaw
ab

u
n

tu
k

m
e
n

ja
m

in
k

e
se

su
a
in

d
e
n

g
a
n

p
e
rsy

a
ra

ta
n

;

6.
P

en
jelasan

tu
g

a
s

d
a
n

k
u

alifik
asi

p
erso

n
il

y
an

g
d

itu
n

ju
k

u
n

tu
k

b
e
rta

n
g

g
u

n
g

ja
w

a
b

te
rh

a
d

a
p

p
e
re

n
c
a
n

a
a
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

d
a
n

p
e
n

g
a
w

a
s
a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

;

7
.

P
en

jelasan
m

en
g

en
ai

s
is

te
m

k
e
n

d
a
li

m
u

tu

lem
b

ag
a

p
elatih

an
;

8
.

P
en

jelasan
m

en
g

en
ai

fasilitas
d

a
n

p
e
ra

la
ta

n

y
an

g
tersed

ia
p

a
d

a
le

m
b

a
g

a
p

e
la

tih
a
n

;

9.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
p

ro
se

d
u

r
y

a
n

g

d
ig

u
n

ak
an

u
n

tu
k

m
e
n

g
e
m

b
a
n

g
k

a
n

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n



k
o

m
p

e
te

n
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r;

1
0

.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
m

e
to

d
e

y
a
n

g

d
ig

u
n

a
k

a
n

u
n

tu
k

p
en

y
iap

an
d

an
p

e
n

y
im

p
a
n

a
n

re
k

a
m

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

P
e
rik

s
a

le
m

b
a
r

p
en

g
esah

an
T

PM
o

leh
D

ir
e
k

tu
r

P
e
rik

s
a

P
e
ru

b
a
h

a
n

d
a
n

/a
ta

u
a
m

a
n

d
e
m

e
n

T
P

M
(jik

a
ad

a)
telah

d
ib

e
rik

a
n

k
e
p

a
d

a
p

ih
a
k

y
a
n

g
b

e
rw

e
n

a
n

g

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:



IV.Protokol(Checklist)Pengaw
asan

Penyelenggara
Pendidikan

dan
Pelatihan

Bidang
Perancangan

ProsedurPenerbangan
(Flight

P
rocedure

T
raining

P
rovider

C
ertificate)

N
O

R
e
fe

re
n

s
i

Ite
m

P
ro

to
k

o
l

P
a
n

d
u

a
n

P
e
m

e
rik

s
a
a
n

S
ta

tu
s

P
e
m

e
n

u
h

a
n

K
e
te

ra
n

g
a
n

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

S
e
s
u

a
i

T
id

a
k

D
ite

ra
p

k
a
n

A
.

S
E

R
T

IF
IK

A
T

1
.

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
D

1
4

3
.1

1
0

1
4

3
.1

1
5

1
4

3
.1

2
5

1
4

3
.1

3
0

A
p

ak
ah

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

an
p

elatih
an

te
la

h
m

e
m

ilik
i

S
e
rtifik

a
t

P
en

y
elen

g
g

ara
P

en
d

id
ik

an
d

a
n

P
e
la

tih
a
n

B
id

a
n

g

P
eran

can
g

an
P

ro
sed

u
r

P
e
n

e
rb

a
n

g
a
n

(F
ligh

t
P

roced
u

re
T

rain
in

g
P

rovid
er

C
ertificate)

y
an

g
m

asih
b

e
r
la

k
u

?

P
e
r
ik

s
a

:

1.
N

o
m

o
r

se
rtifik

a
t;

2
.

T
an

g
g

al
p

e
n

e
rb

ita
n

s
e
rtifik

a
t

d
a
n

m
a
s
a

b
e
rla

k
u

se
rtifik

a
t;

3
.

J
e
n

is
se

rtifik
a
t;

4.
Jen

is
p

elatih
an

(L
ist

o
f

T
raining);

5
.

K
e
a
slia

n
ta

n
d

a
ta

n
g

a
n

p
en

g
esah

an
sertifik

at;

6
.

P
e
rik

sa
p

e
ru

b
a
h

a
n

a
ta

u
a
m

a
n

d
e
m

e
n

s
e
rtifik

a
t.



B
.3

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

K
E

W
A

JIB
A

N

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(a)

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(b)

A
p

ak
ah

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

an
p

elatih
an

m
e
la

k
sa

n
a
k

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
an

pelatihan
sesu

aijen
is

p
elatih

an
y

an
g

te
rc

a
n

tu
m

d
id

a
la

m
s
e
rtifik

a
t

?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

p
ro

g
ra

m

peningkatan
kom

petensi
ten

ag
a

p
en

g
ajar

?

P
erik

sa
jen

is
p

elatih
an

p
a
d

a
sertifik

at
P

erik
sa

lap
o

ran
p

elatih
an

y
an

g
p

e
rn

a
h

d
ila

k
s
a
n

a
k

a
n

P
e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

peningkatan
kom

petensi
te

n
a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
P

erik
sa

im
p

lem
en

tasi
p

ro
g

ram
p

en
in

g
k

atan
k

o
m

p
eten

si
te

n
a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
rik

s
a

reco
rd

peningkatan
kom

petensi
ten

ag
a

p
en

g
ajar

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
en

in
g

k
atan

kom
petensi

ten
ag

a
p

en
g

ajar

jV*



8

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(c)

P
K

P
S

B
ag

ian
1

4
3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(d)

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(f)

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(g
)

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

A
p

a
k

a
h

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

e
m

e
lih

a
ra

T
rain

in
g

P
ro

ced
u

res
M

a
n

u
a

l
(T

PM
)

s
e
la

lu
d

a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
rk

in
i?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

e
m

e
lih

a
ra

C
o

u
r
s
e
w

a
r
e

s
e
la

lu
d

a
la

m
k

e
a
d

a
a
n

te
r
k

in
i?

A
p

a
k

a
h

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
an

p
elatih

an
m

e
m

a
ja

n
g

(d
isp

lay)
sertifik

at
y

an
g

d
im

ilik
in

y
a?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
n

u
n

ju
k

k
a
n

sertifik
at

y
an

g
d

im
ilik

in
y

a
p

ad
a

sa
a
t

d
ila

k
u

k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

k
e
se

la
m

a
ta

n
p

e
n

e
rb

a
n

g
a
n

?

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

P
e
rik

sa
T

ra
in

in
g

P
ro

ced
u

res
M

a
n

u
a

l
(T

PM
)

P
e
rik

s
a

re
v

isi
te

ra
k

h
ir

T
P

M

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
e
n

g
a
n

k
o

n
d

isi
te

rk
in

i

P
e
r
ik

s
a

c
o

u
r
s
e
w

a
r
e

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

d
e
n

g
a
n

k
o

n
d

isi
te

rk
in

i

P
e
rik

sa
te

m
p

a
t

m
e
m

a
ja

n
g

s
e
rtifik

a
t

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

P
erik

sa
la

p
o

ra
n

lem
b

ag
a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
k

ep
ad

a
D

irek
tu

r
Jen

d
eral

I*-



1
4

3
.1

3
5

(h)
p

e
la

tih
a
n

d
i

k
a
n

to
r

p
u

sa
t

d
a
n

d
ilu

a
r

p
u

sa
t

k
e
g

ia
ta

n

k
e
p

a
d

a
D

ire
k

tu
r

Je
n

d
e
ra

l?

te
rk

a
it

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
p

e
rn

a
h

d
ila

k
s
a
n

a
k

a
n

9
P

K
P

S
B

a
g

ia
n

1
4

3
S

U
B

B
A

G
IA

N
1

4
3

E

1
4

3
.1

3
5

(i)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
sa

n
a
k

a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
telah

d
isetu

ju
i

m
in

im
a
l

s
a
tu

k
a
li

d
a
la

m
5

(lim
a)

ta
h

u
n

?

-
P

e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
p

e
rn

a
h

d
ila

k
s
a
n

a
k

a
n

-
P

erik
sa

ja
n

g
k

a
w

a
k

tu
p

e
la

tih
a
n

1
0

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(j)

A
p

a
k

a
h

le
m

b
a
g

a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

jik
a

te
rd

a
p

a
t

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

k
an

to
r?

-
P

e
rik

sa
a
la

m
a
t

p
a
d

a

s
e
rtifik

a
t

-
P

e
rik

sa
s
u

ra
t

la
p

o
ra

n

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

(jik
a

a
la

m
a
t

b
e
rb

e
d

a
d

e
n

g
a
n

sertifik
at)

1
1

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(k)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
n

e
r
b

itk
a
n

s
e
rtifik

a
t

k
e
lu

lu
sa

n
/

se
rtifik

a
t

k
o

m
p

e
te

n
si

b
ag

i
p

e
se

rta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
y

an
g

d
in

y
atak

an
lu

lu
s?

-
P

e
r
ik

s
a

s
e
r
tif

ik
a
t

k
e
lu

lu
sa

n
/k

o
m

p
e
te

n
si

1
2

P
K

P
S

B
a
g

ia
n

1
4

3

S
U

B
B

A
G

IA
N

1
4

3
E

1
4

3
.1

3
5

(1)

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

P
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

P
e
la

tih
a
n

m
e
la

k
u

k
a
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n

-
P

e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
e
n

g
a
w

a
sa

n
in

te
rn

a
l

lem
b

ag
a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

jT



in
te

rn
a
l

u
n

tu
k

m
e
n

ja
g

a

k
u

a
lita

s
a
t
a
u

m
u

tu

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

se
k

u
ra

n
g

k
u

ra
n

g
n

y
a

1

(satu
)

k
ali

d
a
la

m
se

ta
h

u
n

d
a
n

m
e
la

p
o

rk
a
n

h
a
siln

y
a

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Je
n

d
e
ra

l?

p
e
la

tih
a
n

k
e
p

a
d

a
D

ir
e
k

tu
r

J
e
n

d
e
r
a
l

c
.

P
E

N
Y

E
L

E
N

G
G

A
R

A
A

N
P

E
N

D
ID

IK
A

N
D

A
N

P
E

L
A

T
IH

A
N

K
u

rik
u

lu
m

d
a
n

S
ila

b
u

s

1
3

.
1

4
3

.0
3

0
j.

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

e
la

k
sa

n
a
k

a
n

d
ik

la
t

s
e
s
u

a
i

k
u

rik
u

lu
m

y
an

g
d

im
ilik

i?

1.
P

e
rik

sa
m

a
te

ri
p

a
d

a

m
o

d
u

l
p

e
la

tih
a
n

;

2
.

P
e
rik

sa
w

a
k

tu
p

e
la

tih
a
n

(ju
m

lah
ja

m
teo

ri
d

a
n

p
rak

tek
);

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r
h

a
d

ir

p
e
se

rta
p

elatih
an

;

4
.

P
e
rik

s
a

k
e
s
e
s
u

a
ia

n

k
o

m
p

eten
si

p
en

g
ajar

d
e
n

g
a
n

m
ateri

p
e
la

tih
a
n



k.
A

p
a
k

a
h

L
em

b
ag

a
P

e
la

tih
a
n

m
e
m

ilik
i

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s

y
an

g
d

isah
k

an
o

leh
k

e
p

a
la

b
a
d

a
n

p
en

g
em

b
an

g
an

S
D

M
P

e
rh

u
b

u
n

g
a
n

u
n

tu
k

d
ik

la
t

y
a
n

g

d
ise

le
n

g
g

a
ra

k
a
n

?

1.
A

p
ak

ah
te

rd
a
p

a
t

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s

y
an

g
b

elu
m

d
isa

h
k

a
n

o
le

h
B

a
d

a
n

P
en

g
em

b
an

g
an

S
u

m
b

e
r

D
ay

a
M

a
n

u
sia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

?

1
.

P
e
rik

s
a

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

y
a
n

g
d

i
m

ilik
i

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r
tra

in
in

g
se

b
a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2
.

P
erik

sa
p

e
n

g
e
sa

h
a
n

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

s
ila

b
u

s

y
an

g
di

sah
k

an
o

leh
K

a
.B

P
S

D
M

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

1
.

P
e
rik

s
a

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

silab
u

s
y

an
g

d
i

m
iliki

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

d
a
fta

r

tra
in

in
g

se
b

a
g

a
im

a
n

a
te

rte
ra

d
i

se
rtifik

a
t;

2
.

P
e
rik

s
a

b
u

k
ti

p
e
m

b
a
h

a
sa

n
b

ersam
a

d
en

g
an

d
irek

to
rat

tek
n

is
te

rk
a
it

(co
n

to
h

b
e
rita

a
c
a
ra

p
e
m

b
a
h

a
sa

n
,

su
ra

t
p

en
y

am
p

aian
h

asil
p

e
m

b
a
h

a
sa

n
k

e
K

a.B
P

S
D

M
);

3
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
en

y
am

p
aian

k
u

rik
u

lu
m

d
a
n

sila
b

u
s

k
e
p

a
d

a



B
a
d

a
n

P
e
n

g
e
m

b
a
n

g
a
n

S
u

m
b

e
r

D
ay

a
M

a
n

u
sia

P
e
rh

u
b

u
n

g
a
n

.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

O
rg

a
n

isa
si

1
4

.
1

4
3

.0
3

5
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
e
m

ilik
i

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi

y
an

g
m

em
en

u
h

i
s
ta

n
d

a
r

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
en

y
elen

g
g

ara
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

?

1
.

P
e
rik

s
a

s
tr

u
k

tu
r

o
rg

an
isasi,

ap
ak

ah
su

d
a
h

m
e
m

u
a
t

se
k

u
ra

n
g

k
u

ra
n

g
n

y
a
:

a.
P

im
p

in
an

lem
b

ag
a

p
e
la

tih
a
n

b.
P

e
n

a
n

g
g

u
n

g
ja

w
a
b

b
id

a
n

g
:

-
P

e
la

k
sa

n
a

p
e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

/a
ta

u
p

e
la

tih
a
n

-
K

en
d

ali
m

u
tu

(q
u

ality

a
ssu

ra
n

c
e
)

-
P

e
m

e
lih

a
ra

fa
s
ilita

s

d
a
n

p
e
ra

la
ta

n
.

2
.

P
e
rik

sa
u

ra
ia

n
tu

g
a
s



p
o

k
o

k
d

a
n

fu
n

g
si

k
o

m
p

o
n

e
n

d
a
la

m

o
rg

a
n

isa
si.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
u

m
b

e
r

D
a
y

a
M

a
n

u
sia

1
6

.
1

4
3

.4
5

K
P

.4
2

8
T

a
h

u
n

2
0

1
5

p
a
sa

l
8

A
p

ak
ah

lem
b

ag
a

p
elatih

an
m

e
m

ilik
i

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

ju
m

la
h

p
erso

n
il

m
an

ag
em

en
d

a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
y

a
n

g

m
e
m

ilik
i

k
u

a
lifik

a
s
i

d
a
n

k
o

m
p

eten
si

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

b
id

a
n

g
tu

g
a
sn

y
a
?

1.
P

e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
rso

n
e
l

le
m

b
a
g

a
p

e
la

tih
a
n

2
.

P
erik

sa
ju

m
la

h
p

erso
n

el
m

a
n

a
g

e
m

e
n

d
a
n

te
n

a
g

a

p
en

g
ajar

y
an

g
d

im
ilik

i

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:



1
7

.
1

4
3

.5
0

A
p

ak
ah

te
n

a
g

a
p

en
g

ajar
m

em
p

ero
leh

p
elatih

an
,

b
a
ik

p
e
la

tih
a
n

aw
al,

la
n

ju
ta

n
d

a
n

p
en

y
eg

aran
?

1.
P

e
rik

sa
p

ro
g

ra
m

p
e
la

tih
a
n

2
.

P
e
rik

sa
im

p
le

m
e
n

ta
si

p
ro

g
ram

p
e
la

tih
a
n

3
.

P
e
rik

sa
record

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

1
8

.
1

4
3

.0
5

5
g.

A
p

ak
ah

ten
ag

a
p

en
g

ajar
m

e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

tu
g

a
s

se
su

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

ja
m

p
e
n

g
a
ja

ra
n

?

1
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

2
.

P
e
rik

sa
ja

d
w

a
l

p
e
n

g
a
ja

ra
n

3
.

P
e
rik

s
a

d
a
fta

r
k

e
h

a
d

ira
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r
d

i
k

elas

h.
A

p
ak

ah
ten

ag
a

p
en

g
ajar

p
ra

k
te

k
m

em
ilik

i
k

o
m

p
e
te

n
si

/
te

la
h

m
e
n

g
ik

u
ti

p
e
la

tih
a
n

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

d
ia

ja
rk

a
n

?

1
.

P
e
r
ik

s
a

s
u

r
a
t

p
e
n

u
n

ju
k

a
n

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

2
.

P
e
rik

sa
record

p
e
la

tih
a
n

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r

3
.

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

r



p
elatih

an
ten

ag
a

p
en

g
ajar

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

F
a
s
ilita

s
d

a
n

P
e
ra

la
ta

n
P

e
la

tih
a
n

1
9

.
1

4
3

.0
6

5

1
4

3
.0

7
0

1
4

3
.0

7
5

A
p

ak
ah

alam
at

k
an

to
r

d
an

fa
silita

s
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

y
an

g
tercan

tu
m

p
ad

a
s
e
rtifik

a
t?

1
.

P
e
rik

s
a

a
la

m
a
t

k
a
n

to
r

d
a
n

se
rtifik

a
t;

2.
A

p
ab

ila
b

erb
ed

a,
p

erik
sa

su
ra

t
p

e
m

b
e
rita

h
u

a
n

k
ep

ad
a

D
irek

tu
r

Jen
d

eral
p

erih
al

p
e
ru

b
a
h

a
n

a
la

m
a
t

A
p

ak
ah

fasilitas
d

an
p

eralatan
y

an
g

d
ig

u
n

ak
an

d
a
n

d
im

ilik
i

le
m

b
a
g

a

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
se

su
a
i

d
e
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

d
a
n

m
e
m

e
n

u
h

i
s
ta

n
d

a
r?

1
.

P
e
rik

s
a

k
e
la

ik
a
n

fa
s
ilita

s

k
a
n

to
r,

k
e
la

s
(lu

a
sa

n

k
e
la

s,
p

e
n

c
a
h

a
y

a
a
n

,

sirk
u

la
si

u
d

a
ra

,
p

in
tu

d
a
ru

ra
t)

p
e
rle

n
g

k
a
p

a
n

k
elas

(m
eja,

k
u

rsi,
p

a
p

a
n

r



tu
lis,

p
ro

je
c
to

r,

la
b

o
ra

to
riu

m
,

p
e
rp

u
sta

k
a
a
n

,
a
sra

m
a
,

ru
a
n

g
m

a
k

a
n

,
fasilitas

k
e
a
m

a
n

a
n

d
ll.

2
.

P
e
rik

sa
p

e
ra

la
ta

n

p
ra

k
te

k

3
.

P
e
rik

sa
p

e
rh

itu
n

g
a
n

k
e
b

u
tu

h
a
n

p
e
ra

la
ta

n
p

rak
tek

d
i

se
su

a
ik

a
n

d
e
n

g
a
n

ju
m

la
h

p
e
se

rta

p
e
la

tih
a
n

4
.

P
e
rik

sa
ta

rg
e
t

c
a
p

a
ia

n
/

to
lak

u
k

u
r

p
e
la

tih
a
n

s
e
s
u

a
i

k
u

r
ik

u
lu

m
d

a
n

s
ila

b
u

s
.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
istem

P
en

jam
in

an
M

u
tu

(Q
uality

A
ssu

ran
ce)

2
0

.
1

4
3

.0
8

0
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

1
.

P
e
rik

s
a

s
tr

u
k

tu
r



m
e
m

ilik
i

d
a
n

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

S
is

te
m

P
e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu
(Q

A
p

o
rg

an
isasi

te
rk

a
it

Q
A

a
ta

u
p

e
rso

n
il

y
a
n

g
d

itu
n

ju
k

m
e
n

a
n

g
a
n

i
Q

A

2
.

P
erik

sa
T

P
M

,
a
p

a
k

a
h

su
d

a
h

m
e
n

c
a
k

u
p

u
n

su
r-

u
n

su
r

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

p
elak

san
aan

sistim
P

e
n

ja
m

in
a
n

M
u

tu

4
.

P
e
rik

sa
a
lu

r
/

m
e
k

a
n

is
m

e
s
is

te
m

p
e
n

ja
m

in
a
n

m
u

tu

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

P
e
n

y
im

p
a
n

a
n

D
o

k
u

m
e
n

2
1

.
1

4
3

.0
8

5
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
e
la

k
s
a
n

a
k

a
n

p
en

y
im

p
an

an
d

o
k

u
m

en
d

a
n

re
k

a
m

a
n

s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

1.
P

e
rik

sa
ru

a
n

g
/

te
m

p
a
t

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

2
.

P
e
rik

sa
m

a
in

ten
a

n
ce

log

b
o

o
k

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

p



3
.

P
e
rik

sa
la

p
o

ra
n

k
eg

iatan
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g
d

ila
k

s
a
n

a
k

a
n

4
.

P
e
rik

s
a

d
a
ta

d
a
n

k
u

a
lifik

a
si

te
n

a
g

a

p
e
n

g
a
ja

r

5
.

P
e
rik

s
a

d
o

k
u

m
e
n

T
P

M

6
.

P
e
rik

s
a

is
i

le
m

b
a
r
a
n

k
o

n
tro

l
d

o
k

u
m

e
n

7
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

rs
e
d

ia
a
n

p
e
rso

n
il

y
a
n

g

b
e
rta

n
g

g
u

n
g

ja
w

a
b

m
e
la

k
u

k
a
n

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
a
n

p
en

g
ecek

an
d

o
k

u
m

e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

8
.

P
e
rik

s
a

s
is

te
m

p
e
n

y
im

p
a
n

a
n

d
o

k
u

m
e
n

9
.

P
e
rik

s
a

k
e
te

r
s
e
d

ia
a
n

b
ack

u
p

d
o

k
u

m
e
n

d
a
n

r
e
k

a
m

a
n

P
e
n

je
la

sa
n

:

ft*



D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

S
e
rtifik

a
t

K
e
lu

lu
sa

n
d

a
n

S
ertifik

at
K

o
m

p
e
te

n
si

2
2

.
1

4
3

.0
9

0
A

p
ak

ah
lem

b
ag

a
p

elatih
an

m
en

g
elu

ark
an

sertifik
at

k
ep

ad
a

p
eserta

p
elatih

an
s
e
s
u

a
i

k
e
te

n
tu

a
n

?

1
.

P
e
rik

s
a

s
e
rtifik

a
t

p
e
la

tih
a
n

y
a
n

g

d
ite

rb
itk

a
n

;

2
.

P
e
rik

s
a

is
i

s
e
rtifik

a
t

a
.

N
a
m

a
le

m
b

a
g

a

p
e
la

tih
a
n

d
a
n

n
o

m
o

r
s
e
r
tif

ik
a
t

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

p
elatih

an
;

b
.

N
a
m

a
p

e
s
e
rta

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

;

c.
Je

n
is

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
e
la

tia
h

a
n

;

d
.

T
an

g
g

al
k

elu
lu

san
;

d
a
n

e.
P

ern
y

ataan
b

ah
w

a
p

e
se

rta
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
e
la

tih
a
n

te
rse

b
u

t
te

la
h

m
e
n

y
e
le

sa
ik

a
n

tia
p

tin
g

k
a
t

y
a
n

g
d

isy
a
ra

tk
a
n

d
a
la

m
p

e
la

tih
a
n

y
a
n

g

r



d
ise

tu
ju

i
te

rm
a
su

k
p

en
g

u
jian

p
a
d

a
tin

g
k

a
ta

n
te

rse
b

u
t.

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

D
.

P
E

D
O

M
A

N
PE

L
A

K
SA

N
A

A
N

PE
L

A
T

IH
A

N
(T

R
A

IN
IN

G
P

R
O

C
E

D
U

R
E

S
M

A
N

U
A

L
/T

P
M

)

2
3

.
1

4
3

.0
9

5

1
4

3
.1

0
0

A
p

ak
ah

T
PM

d
isu

su
n

se
su

a
i

d
e
n

g
a
n

k
e
te

n
tu

a
n

y
a
n

g
b

e
rla

k
u

?

1
.

P
e
r
ik

s
a

T
P

M

2.
P

e
rik

sa
p

e
n

je
la

sa
n

m
en

g
en

ai
c
a
k

u
p

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

/
a
ta

u
p

elatih
an

y
an

g
ijin

k
an

s
e
s
u

a
i

s
e
rtifik

a
t

p
en

y
elen

g
g

ara
p

elatih
an

;

3
.

P
e
rik

sa
je

n
is

p
e
la

tih
a
n

y
an

g
d

ia
ju

k
a
n

te
rm

a
su

k
p

ro
se

d
u

r

p
e
n

y
e
le

n
g

g
a
ra

a
n

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an
tiap

je
n

is
b

id
an

g
p

e
n

d
id

ik
a
n

d
a
n

p
e
la

tih
a
n

jy



(coursew
are)

d
an

p
e
ra

la
ta

n
y

a
n

g

d
ig

u
n

a
k

a
n

;

4.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
stru

k
tu

r
o

rg
an

isasi
se

rta

v
isi

d
a
n

m
isi

o
rg

an
isasi;

5.
N

am
a,

tu
g

a
s,

d
a
n

k
u

alifik
asi

p
erso

n
il

y
a
n

g
b

ertan
g

g
u

n
g

jaw
ab

u
n

tu
k

m
en

jam
in

k
esesu

ain
d

e
n

g
a
n

p
e
rsy

a
ra

ta
n

;

6.
P

en
jelasan

tu
g

as
d

an
k

u
alifik

asi
p

e
rso

n
il

y
a
n

g
d

itu
n

ju
k

u
n

tu
k

b
ertan

g
g

u
n

g
jaw

ab
te

rh
a
d

a
p

p
e
re

n
c
a
n

a
a
n

p
elak

san
aan

d
an

p
en

g
aw

asan
p

en
d

id
ik

an
d

a
n

p
elatih

an
;

7.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
s
is

te
m

k
e
n

d
a
li

m
u

tu

lem
b

ag
a

p
elatih

an
;



8
.

P
en

jelasan
m

en
g

en
ai

fa
silita

s
d

a
n

p
e
ra

la
ta

n

y
an

g
tersed

ia
p

a
d

a
le

m
b

a
g

a
p

e
la

tih
a
n

;

9.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
p

ro
sed

u
r

y
an

g
d

ig
u

n
ak

an
u

n
tu

k
m

e
n

g
e
m

b
a
n

g
k

a
n

d
a
n

m
e
m

p
e
rta

h
a
n

k
a
n

k
o

m
p

eten
si

te
n

a
g

a
p

e
n

g
a
ja

r;

1
0

.
P

en
jelasan

m
en

g
en

ai
m

e
to

d
e

y
a
n

g
d

ig
u

n
a
k

a
n

u
n

tu
k

p
en

y
iap

an
d

a
n

p
en

y
im

p
an

an
rek

am
an

p
en

d
id

ik
an

d
a
n

p
elatih

an

P
e
rik

sa
le

m
b

a
r

p
e
n

g
e
sa

h
a
n

T
P

M
o

le
h

D
ire

k
tu

r

f-



P
e
rik

s
a

P
e
ru

b
a
h

a
n

d
a
n

/a
ta

u
a
m

a
n

d
e
m

e
n

T
P

M

(jik
a

ad
a)

te
la

h
d

ib
e
rik

a
n

k
ep

ad
a

p
ih

ak
y

an
g

b
erw

en
an

g

P
e
n

je
la

sa
n

:

D
a
ta

D
u

k
u

n
g

:

v

S
alin

an
sesu

ai
d

en
g

an
aslin

y
a,

K
E

P
A

L
A

B
A

G
IA

N
H

U
K

U
M

E
N

D
A

H
P

U
R

N
A

M
A

S
A

R
I

P
e
m

b
in

a
/(IV

/a)
N

IP
.

1
9

6
8

0
7

0
4

1
9

9
5

0
3

2
0

0
1

D
IR

E
K

T
U

R
JE

N
D

E
R

A
L

P
E

R
H

U
B

U
N

G
A

N
U

D
A

R
A

ttd

D
r.

Ir.
A

G
U

S
S

A
N

T
O

S
O

,
M

.S
c


